században. Fiainak így

20 Īn aḥkām-rā yāsā nām nihāde-and, ya‘nī bi-zabān-i muġulī ḥukm wa farmān. Minhāǧ-i
Sirāǧ Ǧūzǧānī, Ṭabaqāt-i nāṣirī yā tārīẖ-i Īrān wa Islām. II. Ed. by ‘Abd al-Ḥayy Ḥabībī. Tehran,
1363/1984–1985, 152; Ǧūzǧānī, Tabakat-i Nasiri: A General History of the Muhammadan Dyna-
sties of Asia, Including Hindustan; from A. H. 194 (810 A. D.) to A. H. 658 (1260 A. D.) and the
Irruption of the Infidel Mughals into Islam. II. Transl. by Henry George Raverty. London, 1881,
1108. – Vö. még Morgan, The “Great Yāsā of Chingiz Khān”, 171.

Történetírója, a többször emle-
getett híres Rašīd ad-Dīn így dicséri urát: „A jogot és törvényt (yōsūn yāsāq)
propagálja, és a művészeteket patronálja.”25 Egy másik helyen így ír Öldzseitü

21 Yāsāq-i ma-rā digargūn nakunīd. Ǧāmi‘ at-tawārīẖ-i Rašīd ad-Dīn Faḍlullāh Hamadānī.
II. Ed. by Muḥammad Rawšan–Muṣṭafā Mūsawī. Tehran, 1373/1994–1995, 5397; Rashiduddin
Fazlullah, Jami‘u’t-tawarikh. A History of the Mongols. II. Trans. by Wheeler McIntosh Thackston.
(Sources of Oriental Languages & Literatures, 45. / Central Asian Sources, 4.) Cambridge (MA),
1998–1999, 262.

22 Han aydı: »Ṣayın yosaqlı söz ayta turur.« Ld. Ötämiš Ḥājī, Čingīz-nāma.

jegyzet) szerepelt Ḥāfiẓ-i Abrū történeti munkájának egy adata, mely

Dzsingisz kán tūráját és yāsāqját említi. Mu‘īn ad-Dīn Naṭanzīnál (1409–1414) a töre (tūra) ter-
minus több mint 12-szer fordul elő (Muntaẖab at-tavārīẖ-i Mu‘īnī / Extraits du Muntakhab al-tav-
arikh-i Mu‘ini (Anonyme d’Iskandar). Ed. by Jean Aubin. Tehran, 1336/1957, 29, 47, 93, 99,
103, 103, 106, 111, 125, 131, 145, 206, 291, 318, 332, 402, 403), míg a mongol yosun terminus
mindössze kétszer (71, 222).

Bulletin of the School of Oriental and African Studies 59 (1996)
1–10; Uő, Sufis and Shamans: Some Remarks on the Islamization of the Mongols in the Ilkhanate.
Journal of the Economic and Social History of the Orient 42 (1999/1) 27–46.

37 Judith Pfeiffer, Conversion Versions: Sultan Öljeytü’s Conversion to Shi‘ism (709/1309) in
Muslim Narrative Sources. Mongolian Studies 22 (1999) 35–67.

38 DeWeese, i.m., 67–158.
39 Michal Biran, The Chaghadaids and Islam: The Conversion of Tarmashirin Khan (1331–

34).

Kánság első független uralkodójaként bocsátotta ki az oklevelet 857/1453-
ban. Ezen oklevél bevezető sorai talán mindennél ékesszólóbban tanúskodnak
amellett, hogy a jasza mongol hagyománya hogyan élt tovább egy iszlamizált
mongol-török államban.

(1) „Allahnak, a kegyelmesnek és könyörületesnek a nevében.”
B’ismi’llāhi’r-raḥmani’r-raḥīm.
(2) „Az egy [Isten] ereje és Mohamed csodái által.”